¶ Quod

Conciliū La-  
teranense  
Lugdunense  
Viennense  
Cōstantinense

¶ Quod si q̄s obiectet, unius cōciliij decreta per alterius subsequen-  
tis synodi sanctiones oppositas plēruncq; improbari, in ualidasq; red-  
di: & proinde in ipsis plēruncq; cōcilijs etiam generalibus, hanc  
nationes fieri: audiat Innocentium tertium, in concilio generali  
memorabile id decretum de promentem: quod in quarto libro e-  
pistolatum decretalium, titulo de cōsanguinitate & affinitate, ca-  
non non debet. ita cōtexitur. Nō debet reprehēsibile iudicari: si secun-  
dum uarietatem temporum, statuta quandoq; uarietur humana.  
præsertim cum urgens necessitas aut euidentis utilitas: id exposcit.  
quoniā ipse deus ex ihsquā in ueteri testamento statuerat: nōnulla  
mutauit in novo. hæc ibi. Itaq; quod in uno cōcilio prius cōstitutū  
fuerat: postea ob emergētes nouas causas & omnino alia re, con-  
ditionē, rationabiliter abrogatur aut cōmutatur in melius. ¶ V n. V.

decima obiectio. Quāuis cōcilio generali ob assistentiā spiritū san-  
cti ea cōcederetur authoritas: definiendi pœnā suorū canonū trā-  
gressoribus, mortiferi criminis noxā & æterne dānationis reatum,  
in aliquibus statutis totū uniuersalis ecclesiae statutum cōcernētibus:  
ea tamen potestas nunquā particulari alicui pastori ecclesiastico  
ut episcopo, uidetur indulgēda. Tū quia tunc unusquisq; pontifex  
pro suo nutu & arbitrio in sua diocesi præcepta instituet, trāsgres-  
sores ad mortale peccatū & inferos obligātia: & quos uolet, demer-  
get in lacū infernū. Et ita salus hominis reposita erit in arbitrio e-  
piscopi: utq; eū dānet in mortē æternā, si libitū illi fuerit. Tū etiā  
qa pōt ipse præposit⁹ ecclesiæ & pastor interdū minus esse prudēs  
& circūspect⁹: qui pro sua libidine talia statuta, definitiā trāsgres-  
sores eo, esse peccati mortalis reos, temere cōdet, & sine ulla matu-  
ra discretiōe. unde grauia accidēt incōmoda: multoq; pedib⁹ ini-  
cieſ laqueus pditiōis. Tū deniq; quia dñs deus pastores ordinavit  
& rectores, ut dominicū gregē pascāt & enutriāt: nō autē, ut disp-  
dant & occidāt. At per talia statuta cum tanta seueritate obligato-  
ria pōtifices ipsi mortificarēt animas subditorū, quas deberēt uiuifi-  
care. ¶ Respōsio. Nō modocōcilijs generalibus, sed & pastoribus VI.  
authoritate maioribus: ut summo pōtifici, patriarchis, archiep̄is et  
episcopis, illa potestas instituēdi præcepta (quoq; trāsgressio definia-  
tur esse peccatū mortale: ac dānationē perpetuā inferre) est colla-  
ta. qua tñ uti debēt dūtaxat ad ædificationē ecclesiæ et subditorū  
et nō

Innocentius  
tertius.

## LIBER PRIMVS

& nō ad eorum destructionē & subuersione, eandēq; exercere debent cum circūspectione ac maturitate: occurrēte scilicet rationabili causa, & materia legitima ac debita. Idcirco huiusmodi præcepta sancite debēt præcipui ecclesiæ rectores, nō quidem passim in quibusuis rebus leuib⁹ & parui momenti: sed arduis ac grauibus & magni pōderis, ad quas constituēdas: aut urgēs impellit necessitas, aut ingēs utilitas, aut magna reipublicæ ecclesiasticæ honestas. ubi etiam qualitas materiae id efflagitat: & præsens rebus cōditio. quod ipsa prudētia pastorum, maturo innixa cōsilio: exacte discernere debet & expendere. Id ubi fecerint moderatores ecclesiastici: nō erit posita salus & damnatio subditorum in uoluntate, prælatorū, sed cuiusq; eoꝝ anima manebit in manibus suis. Nempe pastores ipsi per talia statuta & poenæ determinationē in trāsgressores, nō impellūt subditos ad illorū statutorū præuaricationem: ad quā sequitur culpa mortalīs & dānatio æterna. sed quātū ex se possunt, inducunt subiectos sibi ad obseruationē illorum: ad quā sequitur iporum salus & uita. Subditi autem, sua p̄pria malitia & puerilitate p̄uariantur illa p̄cepta: & ita spōte sua incurrit poenam trāsgressorisib⁹ definitā, atq; à seiipsis. Quare ipi soli seipos p̄cipitant in dānationē & propria sua uoluntate: nō culpa pastorum. Illiusq; mortalīs culpæ reatum & mortis æternæ poenā quā incurunt: sibi ipsis solis debēt imputare, non suis pastoribus. Quod si præcipu⁹ ecclesiæ rector inconsulte ac temere huiusmodi præcepta multiplicet, quod minus sit prudens & maturus in rebus illis agendis: inconsulta illius temeritas superiorē authoritate est coercenda, & ne effrenis insolescat: frenanda. Si quidem eius subditi si uide rent eū nulla posse ratione abduci à sua sentētia: nullis deneganda uia iuris legitime uti possent, prouocatione scilicet ad sublimioris gradus ecclesiasticū pr̄sidē, qui nimiam illorū præceptorū multiplicationē succidat. ¶ Demū ipsi pastore ecclesiastici non disperdunt nec occidunt subditos quātum ad animam: per huiusmodi præceptorū rationabilē constitutionē, sed ipsimet subditi præuaricantes ea: seipos perdūt & damnāt. Quemadmodū si peritus medicinæ legem constituant ægrotō quod talibus debeat uesci cibis, & ab alijs cōtrariæ qualitatis alimētis abstinerere: alioqui incurret mortem corporis. si deinde ægrotus acceptis huiusmodi præceptis à medico, sequens suam

suam cōcupiscentiā non utatur ihs cibarijs quibus eū uti præcepit medicus: sed contra ihs uescatur, à quibus peritus ille medicæ artis illū iussit abstinere, eamq; ob causam expiret animā ac moriatur: quis illius mortē recte imputauerit medico, eo quod denūcianter illi q̄ salutaria ei foret edulia, & q̄ mortifera? Certe solus ægrotus in causa est sui interitus: qui recta medicatis præcepta nō seruauit.

¶ Duodecima obiectio. Si subditi pastores suos cōtemnūt diuinā p̄cepta imperatē: haud dubie deū in illis cōtemnūt. Si autē transgrediviatur statuta suorū pastorū & quæ ab ipsis primū sunt ordinata: nō censemur in illis deum cōtemnere, quoniam illa nō sunt diuina præcepta sed tantū humana. Ergo in horum p̄ceptorū transgressione nō est reatus culpæ mortalī: nec periculū subeundæ damnationis æternæ. ¶ Responsio. In utrorūq; p̄ceptorū trāsgres. 1X

sione profecto cōtemnitur deus: quia præcepit ipsos ecclesiæ rectores audiri debere à subditis, nō modo in diuinorū mādatorū iussione: sed & humanorum atq; ab hominibus positorum, quæ rationabília sunt & ad honoratiōē dei cultum morūq; honestatem p̄tinētia, cum dixit de p̄positis ecclesiæ ad subditos apud Matthē um. Omnia quæcūq; dixerint uobis: seruate & facite. Qui enim omnia dixit, & quæcunq; nihil exceptit. Siquidē talia p̄cepta ab ecclesiæ primoribus ædita: nō sunt mere & simpliciter humana, sed nec omnino diuina, ut ante quoq; est dictum: sed partim humana & partim diuina. Humana quidē: qđ ab hominibus in propatulo primū lata sunt & promulgata, non recepta à deo exteriore ad id faciundū iussione & peculiari præceptione. Diuina uero; ppter in teriorem & primū authorem deum, mouentē corda ipsis ſorum patrum ecclesiasticorum ad ea constituenda p̄cepta. De quibus etiam uerū putari debet id uerbū Christi ad apostolos: potissimum cū ipſi sanctas ædunt traditiones, ad dei honore ac animaq; salutē spectatē. Non uos estis qui loquimini: sed spiritus patris ueſtri, q̄ loquitur in uobis. Possent & eadem rite cōstituta p̄cepta à pastoribus ecclesiasticis & rectoribus dominici gregis: appellari diuina quodā modo; ppter materiā circa quā uerant, p̄tinētē ad dei honoratiōē, ecclesiasticæq; rei dignitatē & decus. necnō ppter deductionē eorū recto quodā cōsequio: ex ihsq; in sacris literis exprimitur. Nēpe adminiculo etiā alioq; q̄ subsumi queāt extra diuinę

Mat. 23.

Mat. 10.

# LIBER PRIMVS

paginae ambitu, & adjici ratiocinatioi cōtexēdæ; huiusmodi statu ta ex facroge eloquio fonte apta quadā manuductiōe hauriūtur: ppter qđ huiusmodi moderatoroꝝ ecclesiæ p̄cepta: habēt quādā re ductionē & habitudinē ad diuina mādata. Quocirca exponentes

Lucæ 10.  
Mat. 23.

hāc ppositionē euāgelicā. Qui uos audit: me audit. & qui uos sper nit: me spernit. & hāc omnia q̄cūq̄ dixerint uobis: seruare & facite atq̄ cōsimiles, solū de pastoribꝝ ecclesiasticis diuina p̄cepta i p̄tī bꝝ: pperā interptāt sacrā scripturā, eāq̄ ad suū cōtorquēt s̄ēsum p̄ arbitrio ac nutu suo. ut uideaſ pagina ip̄a diuīa fauere assertiōi suę quā tutā & sustinēt: cū tñ ab ea sit lōge aliea, diuersa et discrepās.

¶ Non omnes humanas traditiones sine discrimine, à deo reprobari: sed eas duntaxat, quæ diuinis præceptis sunt cō tratiæ, & animatum saluti officiunt. Cap. XVIII.

Mat. 15.  
Esaig 29.

I Ecimateritia obiectio. Per Esaīā cōquerif dñs de ihs q̄ traditiones hūanas diuino cultui immiscēt, his ue bis: quæ apud Matithēū à Christo cōtra pharisaos adducūtur. Sine causa colunt me: docētes doctrinas & mādata hominū. Et in alio loco apud eundē euā gelistarū dominus scribas & Pharisaeos acriter reprehēdit: atq̄ sub eoꝝ typo quosuis ecclesiasticos rectores, moꝝ qualitate illis p̄simi les, dicens. Alligāt onera grauia & importabilia, & imponūt in humeros hominū: digito aut̄ suo nolūt ea mouere. Rursum Christꝝ in euāgelio insinuat unicū dei uerbū ēē necessariū ad salutem: nō multitudinē hūanaꝝ traditionū, cū dicit. Porrò unū ēē necessariū. Deniq̄ diuin⁹ Paulus ab h̄c iedas ēē in religionis obseruatione regulas hūanas edocet: cū ita scribit ad Galatas. Sed licet nos aut angelus de cælo euangelizet uobis p̄terquā quod euangelizauimus uobis: anathema sit, sicut prædiximus. Et nūc iterū dico, si quis uobis euāgelizauerit p̄ter id quod accepistis: anathema sit. Non habēt igitur humanæ sanctiones in ecclesiasticis rebus uim legis: sed

Lucæ 10.  
Gala. 1

II. explodēdæ potius sunt & reīciendæ. ¶ Respōsio. Horū quatuor locoꝝ ex scriptura citatorꝝ prim⁹, sane intelligit de doctrinis & mā datis hominū: diuino p̄cepto aduersantibus ac recte rationi. q̄le erat id Pharisaeorum placitum: quod satius sit munus aliquod deo offerre in templo, quām parentū necessitatī subuenire. Propter quod, grauiter increpat dominus pharisaeos: id eis obiectans. Quare &

re & uos transgredimini mandatum dei: propter traditionem ue-  
stram? Et rursum ibidem. Irritum fecistis mādandum dei; ppter tra-  
ditionem uestrā. In alio quoq; Matthæi loco eosdē dominus seuere  
ob huiusmodi decreta diuinis cōtraria legibus insectatur. A posto  
licæ autem traditiones, sacroruç cōciliorum canones & cōstitutio-  
nes ecclesiasticae, ad directionē fidelium diuturno usu receptæ, nō  
aduersantur p̄ceptis dei & euāgelicis legibus: sed maxime illis cō-  
sentīt, & ad ea facilius exequēda magnum afferūt p̄sidium. Quo  
circa uerbum illud, p̄pheticum: nequaquam de huiusmodi sancti  
onibus euāgelo supadditis afflatu spirit⁹ sancti, est intelligēdum.  
 ¶ Porrò in secūda propositiōe ex euāgelo obiecta rephēditur im-  
moderata traditionum humanatū grauitas, ac intolerabilis sarcina:  
qua: citra discretiōem imponitur humeris hominum, cū debe-  
ant illæ recta mediocritate esse determinatæ: neq; uires humanas  
nimio premere pondere. Sugillatur etiam onerosa illa legum hu-  
manarum impositio in subiectos: quādo qui eas cōstituerūt, obser-  
uare easdem detectant, cum deberent illi suo exemplo alias ad le-  
ges illas integre custodiendas inducere. In sanctionibus autem ec-  
clesiasticis debita moderatione definitis: neque immani onere ea-  
rum degrauantur subiecti, neque ipsarum iugum recusant recto-  
res qui illas constituerunt. ¶ Tertius uero locus scripturæ ex euā-  
gelo in præsentia adductus, scilicet id uerbum Christi ad Mar-  
tham, porrò unum est necessarium: nequaquam apte suffraga-  
tur aduersariorum proposito. Non enim unum, ibi sumitur secun-  
dum probatos loci illius expositores: pro uerbo dei aut sermone in  
euāgelo contento, ut uolunt qui hæc nobis obiectant. sed pro  
unitate mentis in deum collectæ, per internam contemplationem  
atque quietem. Quę quidem unio atque adhæsio animi cum deo,  
per intimam tranquillamq; speculationem: est ad salutem conse-  
quēdam maxime necessaria & expediens, reiectis diuiduę uitę &  
in plurima distracta nō sine ingenti turbatione, curis. Et hæc uni-  
us acceptio atque significatio in prædictis domini uerbis: maxime  
illi loco euāglico est consentanea, quemadmodum præcedētia  
pariter & sequētia eiusdem narrationis uerba; liquido prodūt. Sed  
ne sine authore loqui uideamus: audiatur uenerabilis pater Beda,  
ita in suis super Lucam commentarijs hoc Christi dictum, por-  
Mat. 15. Mat. 23. Beda.

## LIBER PRIMVS

to unum est necessariū: exponēs. Beat⁹ (inquit) Dauid, sol⁹ hoc (pa-  
catis scilicet uitioꝝ, tumultibus optata iā in Christo mentis quiete  
perfrui, quod proxime in ea sua expositione præmisserat) necessa-

Psalm⁹ 72. rium homini esse definiens: deo iugiter inhærente desiderat, dices.

Psalm⁹ 26. Mibi aut̄ adhærente deo bonū est: ponere in domino deo sp̄ē meā.

Et alibi: idē ait. Vnam petij à domino, hanc requirā: ut inhabitē in  
domo domini omnibus diebus uitæ meæ. Vt uideā uoluntatē do-  
mini: et uisitem templum sanctum eius. Vna ergo et sola est theo-  
ria, id est contemplatio dei: cui merito omnia iustificationum meri-  
ta, uniuersa uirtutum studia postponuntur, hæc ille. Sed et Nico-

Nicolaus Li laus Liranus nō obscuri nominis interpres, et in explanādis sacris  
literis exactissimæ diligentiae: sic eundem locum elucidat. Por-

rò unum est necessariū. scilicet ipse deus: qui unus est, et præ omni-  
bus quæredus, Vel unum, id est unitas mentis ad deum. Et istud  
respicit uitam contemplatiū: per quā mens adhæret deo, qui est  
simpliciter unus. secundum quod dicit apostolus, primæ epistolæ

i. Corin. 5. ad Corinthios sexto capite. Qui adhæret deo: unus spiritus est. Si  
cut eccl̄uerso per uitā actiū int̄ēdendo creaturis quæ multæ sunt:  
anima diuiditur. Sic ille. Vtraq; aut̄ haꝝ expositionū à Lirano iā

Augustinus. assignataꝝ: etiā respondet sententiæ beati Augustini, & intelligen-  
tiæ eorundē uerboꝝ domini: quam tradit præclarus ille doctor in  
homelia euangelij illius expositoria. Ex quo, liquido cōstat: ad-

uersarios ipsos perperam applicare illum scripturæ locū ad dei uer-  
bū, siue eloquī sacram in euangelio expressū. eosdemq; inique  
contendere, id solum (abiectis atque neglectis reliquis omnibus)  
esse ad salutem necessariū. cum huiusmodi eoꝝ sensus: manifeste  
deprehendatur illi loco euangelico minime congruere. ¶ Vix id  
unū illis ultrō & gratis admittamus: quod predictū domini uerbū,  
porrò unū est necessariū: insinuet (ut uolunt) eloquī euangelicū  
esse necessariū ad salutē. non tamen cum excludendi particula id  
enunciatur, quæ significet id solum esse necessarium. Quare cū di-  
cti illius euāgelici ueritate cohæret & id: alia nōnulla pr̄ter id unū  
& cū illo uno, esse necessaria. utpote decreta apostolica, sanctaꝝ sy-  
nodorꝝ canones: & ecclesiasticas traditiones diuturno usu robora-  
tas. Non em̄ quicquid necessariū est: cōprobatur esse et sufficiens,  
sed interdū etiā indiget alterius necessarij adminiculo: ut integrū  
opus

## De constitutionibus ecclesiasticis.

XXXIX.

opus conficiat. Necessariū siquidem est corpus, ad hominis compositionem: sed et anima rationali op<sup>o</sup> est, ut integer homo coalescat. Sic & necessaria statuæ materia: formæ per artem induendæ adiectionem exposcit. ¶ Consimiliter itidem intelligendū est et illud beati Petri uerbum: in priore sua epistola canonica positū. Si quis loquitur: quasi sermones dei. quod et Lutherani solent assumere in suæ assertionis confirmationem. Significat enim hisce uerbis Petrus: primo loco et præcipuæ, dei uerbū in sermonibus nostris esse proponendū. ut inter annūcianda populo: obtineat illud primatū et supremū gradū. Non tamen astruit in p̄dicta sententia Petrus: solum dei uerbū esse de promendum in conspectu populi Christiani, coetuiq; publico id duntaxat edisserendum: quod in euangelio cōscriptū cōperitur. cum ibidem & leges ecclesiasticæ ultra euāge liū cōstitutæ etiā recte denunciētur obseruandæ. V egr; id Lutherani familiare est ac germanū in primis, quæ sine exclusione dicta sunt: per adiectā excludendi notā cōstringere ac coartare ad aliqua, ceteris exclusis. Sed nonne id ipsum est scripturā detorquere ad alienū sensum: ac penitus depravare? Pōt & illa beati Petri propositio recte exponi in hanc sententiā. Si quis loquit̄ exhortatoriū sermonē ad populū: ea uerba loquat̄ quasi sermones à deo sibi subministratos ut fonte totius sapientiæ, datorēq; uerbi: nec ea suo ascribat ingenio, aut putet ex seipso haussisse. Cui qdē sententiæ, & quæ p̄cedūt in eo epistolæ cōtextu, & quæ sequunt̄ eiusdē apostoli uerba aptissime quadrant, hoc mō. V nusquisq; sicut accepit gratiā: in alterutrū illā administrat̄es, sicut boni disp̄satores m̄ltiformis gratiæ dei. Si quis loquitur: quasi sermones dei. Si quis ministrat: tanq; ex uitute quā subministrat deus. ut in omnibus honorifice deus per Iesum: cui est gloria & imperiū in secula seculorū. Amē. V egr; ex hac posteriore datæ propositionis intelligētia: nullā possunt Lutherani arripere ansam stabiliēdæ suæ positionis, de abolendis cōstitutiōibus ecclesiasticis. ¶ Demū in quarto sacræ scripturæ loco, in VI. p̄senti obiectiōe adducto, & ex epistola beati Pauli ad Galatas desumpto: particula p̄ter, nō diuersum excludit prologū aut uerbi p̄coniū, sed cōtrariū & repugnās ijsquæ euāgelizauerat Paulus. Nēpe in sacris literis id frequēs est & protritū: q; excludēdi notæ, aliud, p̄ter, nisi; nō diuersum ab eo qd̄ proponit̄ excludat̄, sed aduer-

V.  
1. Petri 4.

1. Petri 4.

k 3 sum

# LIBER PRIMVS

**Deutero . 4.** sum dūtaxat & pugnās. Vt cū in Deuteronomio dicit dñs ad popū Israēlitū. Non addetis ad uerbū qđ loquor uobis:nec auferetis ab eo. Et paulo post in eodē libro. Quod ſcipio tibi, hoc tñ facito:nec addas quicqđ nec minuas. Illoꝝ q̄ppe uerborꝝ dei nō fuit transgressor Moysē:cū latius & diffusius explicuit legē populo, qđ à deo acceperat. Sic in prima ad Corinthios epiftola ſcribit beatus Paul⁹. Nō iudicauit me ſcire aliquid inter uos:nisi Iesum Christū & hunc crucifixū. Cū tñ ſimile ſit uero:diuinū apostolum etiā alia Christi mysteria qđ crucē, Corinthiis annunciasſe:non tñ ſacramēto uiuificæ crucis aduersantia. Sic & in Apocalypſi beati Ioannis apoftoli:circa finē adiçit hæc cōminatio. Si q̄s appofuerit ad hec apponet dñs ſup eū plagas, scriptas in libro iſto. Vbi non quecūq; adiectio ad ſcripta in ſacra Apocalypſi prohibet; ſed cōtrariorum tñ & repugnantiu. Non enim illius interminationis poenā incurerunt cōplures uiri ſanctitate & doctrina preftantes: qui eandem Apocalypſin ſuis cōmentarijs ac ſcriptis p̄clare elucida rūt. At uero qui edicit populo Christiano, traditiones apoftolog⁹, canones ſacré cōcilioꝝ & antiquas ecclesiæ regulas eſſe obſeruādas: nihil cōtrariū enunciāt iſs quæ Paulus quondam euāgelizauit: ſed illis omnibus maxime conſonū & quadrās. Non iſiſ ſi incurrit anathema quod denunciauit Paulus futurę inimicis ueritatis.

¶ Christianos oēs obligari ad obſeruandas ecclesiæ le-  
 ges: etiā eas aliter boni & aliter improbi ſoleant exe-  
 qui diuersoꝝ conſtituto fine. Cap. XIX.

**I.**  
**1.Timo.1.**  

**Gala.5.**  
**2.Corin.3.**

Ecīma quarta aduersatioꝝ obiectio. Ad Timotheum ſcribēs apls ait, Lex iusto nō eſt poſita: ſed iniuſtis & nō ſubditis. Cui cōſonat eiudē dictū hoc ad Galatas. Si ſpiritu duci mīni: nō eſt ſub legē. & illid ei⁹ ad Corinthios uerbū. Vbi ſpiritus domini: ibi libertas. Igī ecclesiasticæ cōſtitutiōes quæ uim legis habere dicunt, nō alſtrīngūt obligationis uinculo iuſtos & ſpirituaſes, qđ ſpiritu dei agunt & uiuunt: ſed ſolū prauos aut imperfectos, indigentes ad huc hiſce ritib⁹ & obſeruātijs tanq; adminiculis, quibus prouehāt ad perfectionē. Quā ubi attigerint, fuerintq; cōſummate aſſecuti: amplius non egēt his p̄paratorijſ elemētiſ ac rudimētiſ. ſed ea proſuſ abiiciunt, libertatēq; ſpiritus ſibi uendicant: qua abſoluuntur à ieiunijs

ieiunij, abstinentia carnium, & cæteris id genus humanis institutis pinde atq; puer in ætate infantili indiget fascijs, crepudijs, curiculo ad dirigendos gressus: ne imbecillis adhuc pedibus tētans in ambulationem, concidat. Cum uero maiusculus factus fuerit præ tergressusq; infantiam: neq; uinculis illis quibus alligetur neq; cu-  
nabulis, amplius illi est opus, neq; duce suorum gressuum: quoniā so-  
lidus iam habet bases pedum quibus sine periculo lapsus, gradum  
tentet. ¶ **Responsio.** Hos tres scripturæ sanctæ locos modo desi- **II.**  
gnatos: Lutherani pperam ad suū intorquent sensum, & cōtra a-  
postoli sententiā. Sicut & consuetudinariū illis est ac pene quotidia-  
num: pro suo arbitratu scripturas diuinās inuertere, & ad alienā de-  
flectere intelligentiā. Quod dilucidius euadet: si recta dicta & pro-  
positionū apostolica & assignetur interpretatio. Sane cōpertū est  
omnibus: ipsius legis duo potissimum esse opera. utpote dirigere eos  
quibus lata est lex ad capessendā uirtutis uiam: & coērcere protex-  
uos ac rebelles inflectione aut saltē cōminatiōe poenæ, ad legis ob-  
seruationē. qui nō amore iustitiae, sed solo timore perferendi sup-  
plicij transgressoribus definiti: adiunguntur ad honestū, aut deterren-  
tur ab improbitate. Porrò quantū ad primū legis opus: pspicuū est  
& iusto positā esse legē, & eos quidei spiritu ducuntur esse sub le-  
ge, directrice scilicet & ducatū præbente ad componēdos uitæ mo-  
res. Sed quantū ad secundū nō opus est posita iusto lex. & qui diui-  
no feruntur spiritu: non sunt sub lege quæ coērceat eos formidine  
poenæ ad legis impletionē. Spontanee siquidē & ultronee atq; uit  
tutis amore: iusti exequuntur legē alacriter. sicut & exequerentur:  
si nulla esset poena transgressoribus eius determinata. Itaq; obstrin-  
guntur & boni & mali ad obserandas ecclesiæ sanctiones publi-  
cas, sed boni easdē accōmodat ad opus: amore iustitiae & honesti.  
mali uero, formidine poenæ coērentur ab illis uiolandis: sicut & à  
ppetrandis flagitijs. Quod quidē discriumen, in duabus primis pro-  
positionibus supra in obiectione adductis significat Paulus. Sed nō  
attendant aduersarij, eadē prorsus ratione qua hic nituntur: et id  
confici posse, iusto non esse positā legē p̄ceptorum dei, eosq; q; spi-  
ritu ducuntur: non esse sub lege mandatorum dei, et ita probos ac  
uirtute spectatos: nequaq; obstringi ad diuina p̄cepta seruanda.  
Quod cū penitus sit absurdū neq; ab aliquo admittendum, omni-

noq;

# LIBER PRIMVS

noqe claudicet eorū ratiocinatio, si id ipsum colligere tentet: manife-  
stū est & eandē penitus cespitare, quae id cōtendit inferre de ecclē-  
siasticis legibus abrogādis. Cōsimile nāqe utrobiqe est ratiocinii:  
**III** & differēdi discursus. ¶ De libertate uero assumptum ab aduersa-  
trijs tertio loco uerbum Pauli: accipiendū est de libertate à iugo le-  
gis antiquae, et de libertate opposita seruituti peccati. non aut de li-  
bertate (ut uocat) ab obligatione obseruādi traditiōes ecclesiasti-  
**Roma. 8** cas. Nēpe in quibo domini spiritus habitat, qui nō est spiritus ser-  
**Gala. 4** uitutis in timore, sed spiritus adoptionis filiorū dei: h̄ libertatē ha-  
bēt ab onere legis Mosaicæ, qua libertate Christus nos liberauit:  
factus sub lege, ut eos qui sub lege erāt redimeret. Habēt h̄dē & li-  
**Ioan. 8.** bertatem à seruitute peccati: de qua dicit Christus apud Ioānem.  
Si filius uos liberauerit: uere liberi eritis, & ueritas liberabit uos. Et  
qui facit peccatū: seruus est peccati. Haud tamē habēt solutionē  
obligationis ab obseruatione decretorū ecclesiasticoꝝ: quācunque  
sint uitæ ac morum cōditionē sortiti, siue imperfecti fuerint & im-  
becilli adhuc animo: siue iam cōsummati uirtute & pfecti. Obstrin-  
gunt enim ad traditionū ecclesiasticaꝝ obseruationē: nō modo in  
uno suæ ætatis decursu, sed quādiu uita ipsiſ fuerit superstes. Pro  
inde cōferti non debent ipſæ ordinatiōes orthodoxorū patrū, ab  
ecclesia longo usu pbatæ: fascijs & cunis infantī, atqe huiusmodi  
sustētaculis tenellæ ætatis in pueris, quae cū adoleuerint in maius  
robur: tanque inutilia rehiciuntur, ut eas cōferūt aduersarij in hac ob-  
iectione. Sed cōparari potius debent indumentis quae circūponūt  
corpori: & amictui ad protectionē ac ornatū hominis, in omnē e-  
tatē necessario. Nulla quippe est ætas humana: quae integumētis  
corporis non indigeat, ita nec ullum est uita nostræ tempus: quod  
**V** traditiones canonicas ecclesiæ ut appēdices quas dā euangelicæ le-  
gis nō exposcat. ¶ Et plane quod huiusmodi sanctiōes ecclesiasticas,  
in principio exercitationis ad uirtutē tantū asserūt esse necessari-  
as postea uero cū uirtu diurno exercitio acceperit solidū robur,  
esse abiijciendas: haud procul absunt ab errore Beguardorū &  
Beguinatū, damnato in cōcilio Viennensi sub Clemēte quinto (ut  
cōstitutionū Clemētinatum liber quintus, titulo de h̄ærerii s, ca.  
ad nostrum. latius explicat) astruentiū hominē, postque supremum  
pfectiōis gradū (quē comminiscuntur) fuerit assēcutus: non debe-  
re

Error be-  
guardorū &  
beguinatū.

hereticis

re amplius iejunare uel orare, immo ipsum tūc posse corpori suo  
cōcedere quicquid placet. asserētiū p̄terea, eos qui sunt in p̄dicto  
gradu p̄fectionis & spiritu libertatis: nō esse humanæ subiectos o-  
bedientiæ, nec ad aliqua p̄cepta ecclesiæ obligari. quia ut asserūt: z.Corin.3  
ubi spiritus domini, ibi libertas. Hęc ibi. Ecce quomodo q̄sdem ar-  
mis ac telis utuntur & illi iam pridē damnati:& nostra ætate Lu-  
therani, eadē cōdēnatiōe digni: ad suam improbitatē pestiferamq;  
sectam defensandā. Sed iam telum illud quod de promūt redditū  
est imbellē & obtusum. ¶ Decimaquinta obiectio. Prioribus de- VI  
cretis ecclesiasticis: sequētia secula adiecerūt subinde noua eccl-  
esiæ p̄cepta, illaq; demū in tantā adauxerūt multitudinē: ut eoꝝ o-  
nere nō leuius p̄matur populus Christian⁹, q̄ olim Iudæi p̄derte  
legis Mosaicæ. Et ita iugū Christi ex eius instituto siue ac leue: Mat.11.  
efficit ex huiusmodi multiplicatione statutor̄ hūanoꝝ, graue, du-  
rū, importabile, & intolerabile, multiq; cōstituunt̄ eo ipso p̄uarica-  
tores: quorū imbecilles humeris succubūt tātæ sarcinæ p̄ceptorū.  
Quod si hoc pacto pḡat ecclesiastici principes ad finē usq; seculi  
noua cōstituere p̄cepta obligatoria: eoꝝ tādē nūerus aequabit̄ are-  
ne maris, eritq; sine numero ac termino. & ita oboriet horreda cō-  
fusio: totū ecclesiæ statū defedās atq; dedecorās. Satius est igit̄, totā  
hāc adiectioniꝝ p̄ceptorū farragine in immēsum excrescēte sustol-  
li: & Christianos solis euāgelicis eloquīs inniti. ¶ Respōsio. Fatēdū VII  
est ingenue, non indiscriminatim neq; de rebus leuibus aut parui  
momēti (ut ante quoꝝ est dīctum) cōstituendas esse nouas obser-  
uationū ecclesiasticarū regulas: neq; pro solo nutu aut arbitrio cu-  
iuspiam, in magnum aceruum multiplicādas. quoniā id grauiter  
publicæ saluti officeret: querimoniæq; & expostulationis materiā  
frequētiorisq; p̄uaricationis, multis p̄staret. Vnde & beatus Au-  
gustinus ad inquisitiones Ianuarij respondēs, id ipsum cōquerit̄:  
quod distinctione duodecima libri Decretorū cap. omnia talia, ita  
citat̄. Omnia talia quæ neq; sanctarum scripturarum authoritati-  
bus cōtinentur, nec in cōcilij episcoporū statuta inueniūtur, nec  
consuetudine uniuersalis ecclesiæ roborata sunt: sed diuersorū lo-  
corū diuersis moribus innumerabiliter uariātur, ita ut uix aut un  
quā omnino possint inueniri causæ, quas in eis cōstituendis homi-  
nescuti sunt: ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatiōe resecāda

Augustin⁹  
ad Ianuariū.

## LIBER PRIMVS

existimo. Quāuis enim neq; hoc inueniri possit, quomodo cōtra fidem sint ipsam tamē religionē quā in paucissimis & manifestissimis celebrationū sacramētis misericordia dei uoluit esse liberā, ser uilibus p̄mūt oneribus: adeo ut tolerabilior sit cōditio iudgorū, qui etiam si tempus libertatis nō cognouerūt: legalibus tamē sacramētis, nō humanis p̄sumptionibus subiiciuntur. Hæc Augustin⁹. In quib⁹ uerbis nō oscitāter attēdēdū est nec leuiter pōderādū: quod in ipso dicitur exordio, Subinsinuat eñi, immo plane astruit illud, ea ipsa ecclesiastica decreta q̄ sanctarū scripturarū authoritatibus cōtinētur, aut in cōcilij episcoporū statuta inueniūtur, aut cōsuetudine uniuersalis ecclesiæ roborata sunt: nequaq; esse resēcāda, q̄ etiā in toto hoc libro annixi sumus asserere. Proinde tres ille partculæ, in principio prædictorū Augustini uerborū posita: obsepiunt aditum omnem immoderatae statutor̄ multiplicatiōi. Cui ut amplius uia p̄cludatur: summopere curādum est, ut in rebus arduis tātū & grauibus, efflagitāte id urgēte necessitate aut magna ecclesiæ utilitate instituāt ab ipsis primoribus summāq; administratiōis ecclesiæ gerētib⁹ huiusmodi decreta, cū maturitate, & rationabili debitacq; causa id exposcēte. Quod ubi diligēter factitatū fu erit: nō exurget in maiore eq̄ nūe, ecclesiasticaq; legū multitudo, neq; cuiquam erit in offendiculum aut salutis dispedium.

¶ Nō esse insimulādos crudelitatis, ecclesiæ primates: q̄ leges eius cōdiderint obligatorias cum adiectione pœnatum.

Cap. XX.

I Ecīmasēxta aduersariorū obiectio. Si regulæ cōstiuētur ecclesiasticæ exhortatorię tātum ad quipiam faciēdū & inductiua, citra obligationē & determinationē pœnæ in transgressore: tolerādū q̄dem id fore, & minime detrectādū. aut si decerne retur dūtaxat pœna tēporaria: aut ferēda in corpore. At q̄ obligatoriae ferātur huiusmodi leges, nō relinquētes cuiquam arbitriū agēdi quod uelit: sed adigētes pene inuitos ad opus, & cōstituētes p̄uicatoribus pœnam, mortiferi criminis labem æternēq; mortis exitium: durum omnino est ac inhumanū, accedēsq; propemodū ad crudelitatem & sequitiā. Quēadmodū imperiosus nimiu habetur ille dominus & immanis: qui seruo suo quicq; agēdum manda

ret,

ret, adiecta mortis inferēdæ poena si illud prætermitteret. Necq; ecclesiastici præfules eo in opere imitari uidetur mansuetudinē & benignitatē dñi nostri Iesu Christi: qui nō uenit animas pdere sed Lucæ.9 saluare, neq; mittere in gehēnam: sed etipere à morte. A qua mā suetudine & humanitate dulcissima procul absunt: qui tāto rigo-  
re ac seueritate suas sanctū regulas, ut earū trāsgressores protinus addicant gehēnæ & in tartara detrudant. ¶ Respōsio. Admoni-  
toriae tantum leges sine obligatiōis uinculo: nō tātum habent uiriū  
& roboris, potissimū ad totam numerosi populi multitudinē: quā  
tum obligatoriae: quae ob annexam obligationem tāquā calcar &  
stimulū multos perpellūt ad eas obseruandas: qui alias negligerēt  
easdē. Necq; annexa obligatio aut expressa adiectio pœnæ quam  
incurrat trāsgressores: coactionē inducit cuiq; aut inuitū aliquem  
adgit ad leges illas implēdas, quādoquidē cuiq; semp æqua liber-  
tas arbitrii relinquitur ad ea: aut obseruationē aut trāsgressionē:  
atq; si nulla intercessisset obligatio, aut pœnæ pferēdæ definitio.  
Sicut & in p̄ceptis diuinis, obligatiōis uinculū aut mortis æternæ  
in pœnā determinatione: nō sustollit cuiq; libertatē uolūtatis ad ea ex-  
plēda. Porro si definiretur reatus peccati aut dānatiōis, æternæ in  
pœnam ijsque ecclesiasticas sanctiones seruaret, & tamē illæ p̄ci-  
perētur: id sane irratioabile foret ac absurdum, crudeleq; nō ab re  
cēsetef. Nūc uero cū tm̄era diuinæ gratiæ & gloriæ repromittūt  
agētibus, grauis autē peccati noxa morsq; ppetua trasgrediētibus  
futura denūciatur: nihil hic præter rationem & æquitatem agitur  
neq; in humanum quipiam geritur. Huiusmodi nāq; pœna non  
adūctur legibus ecclesiasticis, ut quis eam incurrat aut subeat: sed  
ut ab ea sibi quisq; caueat per diligentem sacrarum constitutionū  
obseruationem. Quis enim recte incusauerit deum inhumanita-  
tis, quod tradēs Adæ p̄ceptum abstinendi à fructu arboris sciētię  
boni & mali: adiecerit pœnam transgressioni debitam, dicēs. De li-  
gno sciētię boni & mali: ne comedas. In quacūq; enim die come-  
detis ex eo: morte morieris. Aut q̄s p̄be dixerit, deū idcirco autho-  
rem esse peccati & mortis: quā incurrit Adam ob trāsgressionē:  
cū eam adiecerit pœnam dñs, non ut Adam ligni uetiti fructum  
manducaret: sed ut ab eo manducando abstineret & deterre-  
tur. Quis identidem beatū Paulum immitem dixerit aut crudelē:  
Gene.2  
1.Corin.6

## LIBER PRIMVS

Ephc. 5. q̄ in suis epistolis s̄e p̄ius scrips̄erit. fures, rapaces, maledicos, adulteros, & huiusmodi infandoꝝ & criminū authores: regnū dei nō posse s̄essuros: cū tanti boni dispensiū futuꝝ ipse denunciauerit: nō ut talia cōmitterētur scelera, sed ut sedulo declinarētur. Quocirca quē admodum nec deus ipsum Adam detrusit in gehēnā per praecepti cum expressione poenæ denunciationē: sed ipsem̄ Adā sua ipsius culpa, nec beatus Paulus perpetratores eoꝝ quæ prohibuit scelerum priuauit æterna cæli hæreditate; sed illi omnino, qui uertia admiserunt facinora. Haud aliter ecclesiasticarum legū authores nō deturbant quempā eoꝝ prēuaricatorē in barathrum dānationis æternæ; quin potius ab illo retrahere cunctos satagunt, præmonentes periculū futuꝝ, ne quis illud incidat. Sed is solus in causa est suæ damnationis: qui admonitus tanti discriminis, sponte sua in illud corruit. ¶ Decimaseptima obiectio. Nemo potest iure pœnā transgredienti datas leges, cōstituere: quā non potest infligere. Superuacua siquidē & inanis foret illa poenæ definitio: quæ nō esset in ipsius definitientis potestate, ut eā si uelit irroget peccanti. Ecclesiæ aut̄ præsides & primi pastores non possunt infligere reatu culpa aut mortē gehennæ īs qui prēuaricantur suas leges: cum solus deus gratiā largiatur & auferat animæ, sol⁹ itē gloriā tribuat & mittat in gehennā. Dominus noster (inquit diuinus psaltes) dominus saluos faciendi: & domini domini, exitus mortis. Et iteꝝ. Quo

Psal. 83.  
Psalmo 67.  
Psalmo 88.  
Apoca. 1.  
1. Regū. 2.

Apo. 1. niā domini est assumptio nostra: & sancti Israēl regis nostri. Solus etiā ipse habet claves mortis & inferni: mortificat & uiuificat, deducit ad inferos & reducit. Nō igit̄ possunt ipsi ecclesiæ supremi rectores cōstituere prēuaricatoribus suā legū pœnā tā grauem:

III. mortalis inquā culpæ noxā, aut damnationē ppetuam. ¶ Responso. Primo loco assumpta propositio ueritatē habet: quādo q̄s pœnā aliquā determinans nō potest illā prēuaricant̄ inferre, neq; per seipsum neq; p̄ supiorem principem suum à quo accepit potesta tē condendi leges & definiendi transgressoribus pœnā. Potest tamen inferioris potestatis princeps definire pœnam in suarum legum prēuaricatores: quam nō ipse sed superior dominus (à quo sortit̄ est autoritatē cōstituendaꝝ huiusmodi legum) inferat, & ad quē uiolator eaꝝ puniendus mittatur. Quāuis igit̄ prisci patres, constitutionū ecclesiasticarū primi authores, & qui deinde subsecuti sunt

sunt eos p̄ diuersa secula ecclesiæ p̄cipui moderatores, nō possint  
cuiq; inferre subtractionē diuinę gratiæ p̄ contractam culpæ labē,  
aut damnationē gehennæ: ipse tamen deuseorū dominus & prin-  
ceps summus, à quo potestatē acceperunt sanciēdi huiusmodi sta-  
tuta, & decernendi poenā transgredientibus ea: potest talē poenā  
sua propria uirtute inferre. Et id ipsum sufficit ad hoc: ut iuste &  
recte dicantur hi talia poenarum genera determinare. Quēadmo-  
dum plerunq; uidemus inferiorem iudicem decernere poenam: à  
supiore iudice(ad quē, puniendus mittitur reus) ipsi malefico infe-  
rendam. Omitto q̄ huiusmodi poenā in sanctionibus ecclesiasticis  
expressam in transgressores, utputa q̄ mortifero crimini ob eam  
præuaricationē sint obnoxij, & exinde morti æternæ: non tā decer-  
nunt patres orthodoxi ea& sanctionum latores, q̄ ipse de⁹: qui & il-  
larum legum & determinationis poenag; in illis expressag;, præci-  
puus est author, ut sepius dictū est supra. Et ipse quidē deus immē-  
sa sua potestate: poenas illas expressas potest irrogare & inferre il-  
larum legum uiolatoribus. Et ita tota huius obiectionis uis proſus  
eneruatur: redditurq; inualida.

**¶ Non esse improbandū nec abrogandū cælibatū sa-**  
**cerdotū: quāuis nonnulli p̄ uitæ incōtinentiam illū**  
**contaminent.**

## Cap.XXI.

**D**ecima octaua aduersarij obiectionis. Cōstitutio illa I.  
ecclesiastica, sacerdotes & quosuis ordinib⁹ sacris  
initiatos obligans ad cælibatū uitæq; cōtinentiā: &  
beati Pauli sententiæ est aduersa, & magnū inducit  
scādalū in dei ecclesiā. Scribit namq; Paul⁹ in prima  
sua ad Corinthios epistola: de nō nuptis, & solutis à uinculo matri-  
monij. q̄ si non se continent: nubant. melius est nubete: q̄ uri. Per  
quā quidē apostoli sententiā, qui suæ conscius fragilitatis p̄cipit se  
uix bene continere posse & castimoniā seruare: p̄mittitur uxorem  
ducere, & ita suæ saluti consulere. Per illam uero sanctionē ecclæ-  
siasticā: quisquis ordines sacros suscepere (quātūuis cognoscat se  
ad uitia carnis esse propensum: & minime idoneū ad seruādā con-  
tinentiā) prohibet uxorē ducere. Hęc aut̄ duo: omnino inter se pu-  
gnāt. Multi p̄terea (quod summopere indolendū est: & multis de-  
plorandū lachrymis) uiri ecclesiastici, cōcubinas ijsdē tectis eodēq;

1. Corin. 7.

## LIBER PRIMVS

foco apud se detinent: non clanculum, sed palam & in omniū oculis. Qui si pmisiſſi fuissent uxorio se uinculo alligare: in casto coniugio uitā honeste transgiffent. Ex hoc autē publico concubinatu ſacerdotum: magna infertur ecclesiastico ſtatui deformitas, turpitudo, dedecus & ignominia, ut res ipsa nullis indigens testibus: ſatis ſuperq; indicat. Ad eam igitur ſuſtollendā labē tam atrā: ſati⁹ eſſet,

II. ſacerdotibus permiſſere iura coniugij. ¶ Responsio. Illa conſtituſio de cælibatu uiro & ecclesiastico: nequaq; aduersatur Paulinæ ſententiæ in obiectione citatae. q; ipsa de ihu ſolū accipienda ſit, qui omnino ſoluti ſunt à quo uinculo. uetante ipſis ſcedera nuptiarū: & quibus libeṛ; eſt, ſi uelint, cōtrahere matrimoniu, aut cælibe uitā agere. Non autē de illis intelligi debet: qui uel uoto uel ſacramēti uſceptione, ut ſacri ordinis, ſunt obuincti atq; obſtricti ad ſeruā dū deinceps cælibatū. Quomodo enim hi, in domino nubere, ſubi reçp cōnubiu poterunt: qui domino perpetuā uouerunt cōtinētiā uitæ? At uero ſacris inſigniti ordinibus, ex institutione ecclesiastica aſtricti ſunt perpetuæ cōtinētiæ: qua ſe deo deuouerunt, ut in ſynceritate corporis & anime miniftrant diuino altari. Quid autē ſemel deo cōſecratū eſt: non pōt deinceps in alios uifus applicari.

III. Nō igi⁹ eis ampli⁹ libeṛ; eſt: ſe addicere uinculo cōnubiali. ¶ Hæc autē (quæ mō aſſignata eſt) eſſe uerbo, beati Pauli intelligentiam: attestat Hieronymus, ita hunc eius locū, in ſeptimo capite primæ